ATA 01/2021
Aos quinze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um (15/10/2021), às quatorze (14) horas, reuniram-se na Sala de Reunião, nas dependências da Prefeitura Municipal, os senhores membros da Comissão Municipal de Licitação, designados pela Portaria nº 51/2021, com o objetivo de receber a Documentação e Proposta Financeira das Empresas participantes referente ao Pregão Presencial nº 18/2021, Registro de Preço nº 05/2021, que trata da aquisição contratação de 4.500 horas para serviço de manutenção geral básica para veículos leves, ônibus, Vans, máquinas pesadas e caminhões multimarcas, da frota do município de São José do Herval. As empresas do Município foram convidadas. O Pregoeiro abriu a sessão e o representante das empresas participantes fizeram seu credenciamento, conforme item 3 do edital. Credenciou-se: o Sr. Ronaldo Brizola da Rosa, CPF nº 006.066.780-00 e RG nº 9058918278, representante da empresa: RUDIMAR GOMES DA SILVA - ME, inscrita no CNPJ nº 42.219.940/0001-16; o Sr. Richard Panazzolo Fuchs, CPF nº 859.766.010-49 e RG nº 5130737835, representante da empresa: RICHARD PANAZZOLO FUCHS – ME – AUTO RECUPERADORA DO ALEMÃO, inscrita no CNPJ nº 43.493.429/0001-95; o Sr. Mateus Stivanin da Silva, CPF Nº 008.815.160-31 e RG nº 4007693114, representante da empresa: CHULETA MANUTENÇÕES LTDA – ME, inscrita no CNPJ Nº 88.227.020/0001-40; o Sr. João Colussi, portador do CPF nº 048.092.890-87 e RG nº 1032298786, representante da empresa: IRMÃOS COLUSSI LTDA – EPP, inscrita no CNPJ  Nº 97.506.328/0001-93; o Sr. Ademir Lima de Oliveira, portador do CPF nº 888.877.820-91 e RG nº 7075778089, representante da empresa: JOSÉ VALDECIR MEIRELES – ME, inscrito no CNPJ Nº 19.685.664/0001-60; o Sr. Odelar da Rosa Batista, portador do CPF nº 574.576.680-91 e RG nº 4040540223, representante da empresa: ADRIANA DOS SANTOS – ME, inscrita no CNPJ Nº 40.301.316/0001-38. Após o recebimento dos referidos envelopes, o pregoeiro determinou que fossem rubricados pela equipe de apoio e pelos licitantes participantes os envelopes 01 – Proposta Financeira e 02 – Documentação. Em seguida, o pregoeiro abriu o envelope de nº 01 e fez a primeira avaliação da proposta financeira, classificando as empresas participantes por apresentar a descrição dos itens compatível com o pedido no Edital. Seguindo acordou com os participantes que o lance mínimo seria de R$ 1,00. Em seguida, o pregoeiro deu início aos lances, para conseguir uma proposta mais vantajosa da apresentada no Termo de Referência do Município. Registrando os seguintes valores:

a) Serviço de Mecânica Pesada: (Motor e Componentes) Consiste em serviços de mecânica em motores movidos a movidos a diesel como: caixa de câmbio, bomba injetora, eixo de transmissão, bomba d’agua, radiadores, embreagem e, outros serviços característicos ou resultantes das manutenções acima descritas. VALOR DE MÃO DE OBRA POR HORA TRABALHADA - R$ 70,00 (setenta reais) VENCEDORA: IRMÃOS COLUSSI - EPP
	1º EMPRESA: IRMÃOS COLUSSI

	Vlr inicial
	Vlr. final

	75,00
	75,00

b) Serviço de Mecânica Pesada (Freio e Suspensão): Serviços de mangueiras, lonas de freio, molas de suspensão, amortecedores, balanças, rolamentos, retentores, válvulas, direção, engrenagens, mancais e outros serviços característicos ou resultantes das manutenções acima descritas. VALOR DE MÃO DE OBRA POR HORA TRABALHADA - R$70,00 (setenta reais) VENCEDORA: IRMÃOS COLUSSI - EPP
	1º EMPRESA: IRMÃOS COLUSSI

	Vlr inicial
	Vlr. final

	70,00
	70,00

c) Serviço de Lanternagem: Serviço de troca e\ou conserto de lataria. VALOR DE MÃO DE OBRA POR HORA TRABALHADA - R$ 39,80 (trinta, nove reais e oitenta centavos) VENCEDORA: RICHARD PANAZZOLO FUCHS – ME – AUTO RECUPERADORA DO ALEMÃO
	1º EMPRESA: IRMÃOS COLUSSI
	2º EMPRESA: RICHARD P. FUCHS

	Vlr inicial
	Vlr. final
	Vlr inicial
	Vlr inicial

	60,00
	S/L
	39,80
	39,80

d) Serviço de Pintura automotiva externa ou interna, com polimento e/ou faixa de identificação do veículo, com secagem rápida. VALOR DE MÃO DE OBRA POR HORA TRABALHADA - R$ 39,80 (trinta, nove reais e oitenta centavos) VENCEDORA: RICHARD PANAZZOLO FUCHS – ME – AUTO RECUPERADORA DO ALEMÃO

	1º EMPRESA: IRMÃOS COLUSSI
	2º EMPRESA: RICHARD P. FUCHS

	Vlr inicial
	Vlr. final
	Vlr inicial
	Vlr inicial

	60,00
	S/L
	39,80
	39,80

e) Serviço em sistema elétrico (linha de iluminação): Serviço de substituição ou conserto de partes elétricas dos veículos (faróis, lâmpadas, fusíveis, condutores, comandos, setas, vidros elétricos, limpadores de para-brisa e outros). VALOR DE MÃO DE OBRA POR HORA TRABALHADA - R$ 38,50 (trinta, oito reais e cinquenta centavos) VENCEDORA: CHULETA MANUTENÇÕES LTDA - ME
	1º EMPRESA: IRMÃOS COLUSSI
	2º EMPRESA: RUDIMAR
	3º EMPRESA: CHULETA

	Vlr inicial
	Vlr. final
	Vlr inicial
	Vlr inicial
	Vlr. final
	Vlr. Final

	50,00
	S/L
	39,50
	S\L
	52,00
	38,50

f) Serviço em sistema elétrico (partida do motor) serviço de manutenção do sistema de partida do veículo, motor de partida, gerador de carga, bateria, condutores, terminais e outros serviços característicos ou resultantes das manutenções acima descritas. VALOR DE MÃO DE OBRA POR HORA TRABALHADA - R$ 39,50 (trinta, nove reais e cinquenta centavos) VENCEDORA: RUDIMAR GOMES DA SILVA - ME
	1º EMPRESA: IRMÃOS COLUSSI
	2º EMPRESA: RUDIMAR
	3º EMPRESA: CHULETA

	Vlr inicial
	Vlr. Final
	Vlr inicial
	Vlr inicial
	Vlr. final
	Vlr. Final

	50,00
	S/L
	39,50
	39,50
	50,00
	S/L

g) Serviço de substituição ou conserto nos sistemas hidráulicos dos veículos (freios, direção e outros). VALOR DE MÃO DE OBRA POR HORA TRABALHADA - R$ 50,00 (cinquenta reais) VENCEDORA: IRMÃOS COLUSSI - EPP
	1º EMPRESA: IRMÃOS COLUSSI
	2º EMPRESA: ADRIANA
	3º EMPRESA: JOSÉ V.

	Vlr inicial
	Vlr. Final
	Vlr inicial
	Vlr inicial
	Vlr. final
	Vlr. Final

	50,00
	50,00
	60,00
	S/L
	49,90
	Solicita Desclassificação

h) Serviços de Geometria, Balanceamento e Alinhamentos: Serviços de regulagem do sistema de rodagem do veículo. VALOR DE MÃO DE OBRA POR HORA TRABALHADA - R$ 60,00 (sessenta reais) VENCEDORA: ADRIANA DOS SANTOS - ME
	1º EMPRESA: IRMÃOS COLUSSI
	2º EMPRESA: ADRIANA

	Vlr inicial
	Vlr. final
	Vlr inicial
	Vlr inicial

	75,00
	S/L
	60,00
	60,00

i) Serviço de instalação de qualquer acessório indispensável ao funcionamento ou segurança dos veículos. VALOR DE MÃO DE OBRA POR HORA TRABALHADA - R$ 38,50 (trinta, oito reais e cinquenta centavos) VENCEDORA: CHULETA MANUTENÇÕES LTDA - ME
	1º EMPRESA: IRMÃOS COLUSSI
	2º EMPRESA: ADRIANA
	3º EMPRESA: JOSÉ V.
	4º EMPRESA: CHULETA
	5º EMPRESA: RUDIMAR

	Vlr inicial
	Vlr. Final
	Vlr inicial
	Vlr inicial
	Vlr. final
	Vlr. Final
	Vlr inicial
	Vlr. final
	Vlr. Inicial     Vlr final

	55,00
	S/L
	60,00
	S/L
	49,90
	S/L
	50,00
	38,50
	39,50              S/L

j) Serviço de reparo do sistema de resfriamento do ar do interior do veículo. VALOR DE MÃO OBRA POR HORA TRABALHADA - R$ 39,50 (trinta, nove reais e cinquenta centavos) VENCEDORA: RUDIMAR GOMES DA SILVA - ME
	1º EMPRESA: IRMÃOS COLUSSI
	2º EMPRESA: RUDIMAR

	Vlr inicial
	Vlr. Final
	Vlr inicial
	Vlr inicial

	60,00
	S/L
	39,50
	39,50

k) Serviço de estofaria: Reforma de bancos, tapetes, substituição de espumas, capas de volante, cinto de segurança e outros serviços característicos ou resultantes das manutenções acima descritas. VALOR DE MÃO OBRA POR HORA TRABALHADA - R$ 70,00 (setenta reais) VENCEDORA: CHULETA MANUTENÇÕES LTDA - ME
	1º EMPRESA: IRMÃOS COLUSSI
	2º EMPRESA: CHULETA

	Vlr inicial
	Vlr. Final
	Vlr inicial
	Vlr inicial

	75,00
	S/L
	70,00
	70,00

l) Mecânica Leve: sistema de injeção, velas, carburadores, bomba de combustível, bomba de óleo, bomba d’agua, manutenção de motores movidos à gasolina, distribuição, bobinas, trocas de óleos, filtros e outros serviços característicos ou resultantes das manutenções acima descritas. VALOR DE MÃO OBRA POR HORA TRABALHADA - R$ 38,50 (trinta, oito reais e cinquenta centavos) VENCEDORA: JOSÉ VALDECIR MEIRELES – ME
	1º EMPRESA: IRMÃOS COLUSSI
	2º EMPRESA: ADRIANA
	3º EMPRESA: JOSÉ V.
	4º EMPRESA: RUDIMAR

	Vlr inicial
	Vlr. final
	Vlr inicial
	Vlr inicial
	Vlr. final
	Vlr. final
	Vlr inicial
	Vlr. final

	75,00
	S/L
	60,00
	S/L
	49,90
	38,50
	39,50
	S/L

m) Mecânica Leve (suspenção e freio): manutenção do sistema de freio, sistema de suspensão, pivô, terminal de direção, amortecedores e outros serviços característicos ou resultantes das manutenções acima descritas. VALOR DE MÃO OBRA POR HORA TRABALHADA - R$ 17,00 (dezessete reais) VENCEDORA: ADRIANA DOS SANTOS – ME
	1º EMPRESA: IRMÃOS COLUSSI
	2º EMPRESA: ADRIANA
	3º EMPRESA: JOSÉ V.

	Vlr inicial
	Vlr. final
	Vlr inicial
	Vlr inicial
	Vlr. final
	Vlr. final

	50,00
	S/L
	60,00
	17,00
	49,90
	18,00

Após o período de lances o Sr. Pregoeiro declara vencedora a empresa: IRMÃOS COLUSSI – EPP, para os itens: a, b, g; a empresa: RICHARD PANAZZOLO FUCHS – ME – AUTO RECUPERADORA DO ALEMÃO, para os itens: c, d; a empresa: CHULETA MANUTENÇÕES LTDA – ME, para os itens: e,i,k; a empresa: RUDIMAR GOMES DA SILVA – ME, para os itens: f, j; a empresa: ADRIANA DOS SANTOS – ME, para os itens: h, m.; a empresa: JOSÉ VALDECIR MEIRELES – ME para o item “l”. Após o período de lances o sr. pregoeiro abriu o envelope de nº 02 – Documentação das empresas participantes vencedoras e declarou habilitada todas as empresas participantes para contratação dos serviços. Os presentes não apresentaram ao pregoeiro intenção de apresentar recursos de qualquer natureza, desta forma o sr. encerrou a sessão e determinou que o resultado da mesma fosse publicado no quadro mural da Prefeitura Municipal. Sendo assim, encerro a presente ata, que passa a ser assinada por mim e pelos presentes.